
Historický vývoj a nynější význam 
PIWI-odrůd
DVOJITÝ NÁVRAT

• Od ekologického vinohradnictví přes chemizaci 
zpět k ekologickému vinohradnictví

• Od evropské révy vinné přes přímoplodné 
hybridy zpět k evropské révě

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Ekologické vinohradnictví v Evropě

• Do první poloviny 19. století (cca před 170 lety) pouze 
ekologické vinohradnictví

• Po zavlečení padlí révy, révokazu a plísně révy se hledaly 
způsoby jejich „likvidace“

kkkk

Tak začala chemizace vinohradnictví

• Proti padlí se začala používat prášková síra 
• Proti plísni révy roztok s mědí (modrá skalice, CuSO4)
• Proti révokazu se hledal „správný jed“ delší dobu, vyzkoušely 

se například následující možnosti:
• zadušení  zatopením vinice vodou
• sirouhlík (CS2), ale také petrolej
Réva vinná se začala pěstovat i na imunních píscích a 
nakonec se prosadilo štěpování evropských odrůd na 
odolné americké druhy

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



PIWI odrůdy v Evropě

Choroby byly vyřešeny chemicky, révokaz biologicky, ale obojí 
znamenalo nově vícenáklady a vyšší pracnost. Zvláště štěpování bylo 
nákladné. I když se monarchie snažila je dotovat, bylo štěpovaných 
sazenic málo, např. v roce 1909 bylo na Moravu dodáno celkem 
22.588 ks štěpovaných dotovaných sazenic (cca 3 ha vinic). V roce 1920 
se prodávaly dotované štěpované sazenice za 1 K/ks, běžná cena byla 6 
K/ks, stále jich bylo málo.
V USA už od poloviny 19. století existovaly hybridy, které se začaly 
dovážet do Evropy. 
• Většinou křížení amerických druhů mezi sebou nebo Vitis labrusca x 

Vitis vinifera
• Často odolné proti révokazu a houbovým chorobám
• Víno mizerné kvality
• Nebylo třeba je štěpovat na podnože (přímoplodné) 
• Charvát (Noah), Othello, Isabelle, Jacquez, Clinton a Herbemont

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Francouzské hybridy

První generace
Po zkušenostech s nepitelností vína z amerických přímoplodných 
hybridů začalo šlechtění s nimi koncem 19. století ve Francii. 
• Zpravidla byly kříženy americké hybridy nebo druhy s 

francouzskými odrůdami
• Byly obchodovány dále jako přímoplodné, ale odolnost vůči 

révokazu již byla u většiny nižší
• Kvalita vína se u některých zlepšila, ale evropských odrůd 

zdaleka nedosahovala, byly v první třetině 20. století 
používány k destilaci na pálenku, ke zvýšení barvy červeného 
vína a obecně do směsí s evropskými odrůdami pro zlevnění 
produkce

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Tehdejší situace v Evropě

• Prakticky všechny státy během 20. až 40. let minulého století 
omezily nebo úplně zakázaly pěstování přímoplodných 
hybridů zákonem, 

• na území Česka to bylo až v roce 1941 a pak opět v roce 1949
• OIV v roce 1932 doporučilo členským státům:

– pokračování ve výzkumu a studiu přímoplodných 
hybridů;

– zakázání hybridů v oblastech grands crus
a jakostních vín.

• Plochy plodných hybridů v Evropě r. 1930:
Bádensko 1 tis. ha, Štýrsko 38 % plochy, Bulharsko 25 %,
Rumunsko 94 tis. ha (39 %), Jugoslávie 40 tis. ha 

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Druhá generace francouzských hybridů

Po zkušenostech s první generací šlechtitelé ve 20. letech 
minulého století opustili vizi univerzální révy (odolnost vůči 
houbovým chorobám, škůdcům a vysoká kvalita vína). Smířili se 
se štěpováním na podnože odolné vůči révokazu.
Začalo tak složité mnohonásobné křížení s evropskými odrůdami, 
jehož cílem stále je vysoká kvalita vína a vysoká odolnost proti 
padlí a plísni révy.
Vyžaduje to získávat tisíce semenáčů, které se selektují podle 
napadení houbovými chorobami a ponechané se pak dále třídí 
podle kvality získávaného vína.
Z této generace hybridů se v současnosti k produkci vína 
prakticky žádné nepěstují, ale tvoří základ pro další šlechtitelskou 
práci a pro následující generace PIWI odrůd.  

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Rodokmen odrůdy Seyval blanc

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Současné PIWI-odrůdy

• Nyní pěstované PIWI-odrůdy začaly vznikat v polovině 
minulého století a jejich šlechtění stále pokračuje. U 
moštových odrůd v podstatě jiné než PIWI-odrůdy už 
nevznikají

• Mají zvýšenou odolnost vůči houbovým chorobám a vysokou 
kvalitu vína, v zakrytých degustacích nejsou rozpoznatelné od 
klasických evropských odrůd

• Vyžadují v průměru 3 ošetření ročně proti padlí a plísni révy
• Ve světě jich existují již stovky, popis podstatné části z nich 

naleznete zde:
https://piwi-international.de/ueber-piwi/piwi-rebsorten/

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Jejich naprostá srovnatelnost po stránce kvality vína vychází z 
ohromného počtu provedených křížení a následné selekce. Řada 
z těch nejnovějších PIWI-odrůd má už 90 % „krve“ z evropských 
odrůd a přesto má vysokou odolnost vůči houbovým chorobám.
Zastoupení druhů a odrůd révy u odrůdy Laurot:

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Rodokmen odrůdy Felicia

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



PIWI odrůdy v ČR

• S introdukcí a šlechtěním těchto odrůd začal koncem 70. let 
minulého století prof. Kraus v Lednici

• V 80. letech bylo založeno VVS Resistant Velké Bílovice, které 
vedl doc. Michlovský. Byl zahájen rozsáhlý program introdukce 
zahraničních PIWI-odrůd a jejich vlastní šlechtění

• Při VVS byl založen Svaz ekologického vinohradnictví Altervin, 
který sdružoval pěstitele PIWI odrůd, když později Resistant a 
Altervin ukončili svoji činnost, pěstitelé přešli ke Svazu PRO-
BIO a pak k Ekovínu

• Od 90. let pokračovala ve šlechtění po VVS Resistant ŠSV 
Perná

• Většina PIWI odrůd v současnosti u nás zapsaných ve SOK 
pochází z výše uvedeného

• V letech 2018 až 2020 se PIWI odrůdy podílely 15 až 21 % na 
výsadbách všech nových vinic v ČR

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Zdroj dat: Registr vinic

Ze současných 62 moštových odrůd zapsaných ve SOK je 13 PIWI
Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Zdroj dat: Registr vinic

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Zdroj dat: Registr vinic, *odhad SV ČR

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Zdroj dat: Registr vinic

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



PIWI odrůdy ve světě

• Většina plochy vinic světa s PIWI odrůdami se nachází v Evropě. 
Státy s největší plochou těchto odrůd jsou bezesporu Maďarsko 
(přes 7 tis. ha) a Německo 

• Zatímco v Maďarsku pěstování PIWI-odrůd prozatím ustrnulo na 
dříve vyšlechtěných maďarských odrůdách a nové se teprve 
nachází v registračním procesu, v Německu v posledních 
desetiletích probíhá dynamický rozvoj včetně dalšího šlechtění 
nových odrůd. To platí i pro Švýcarsko, Rakousko a Česko

• Francie a Itálie v podílu nových interspecifických odrůd na celkové 
ploše vinic státu, stejně jako v jejich šlechtění, poněkud zaostaly, 
ale jak se již rýsuje, vzhledem k jejich celkové ploše vinic, brzy 
mezi státy světa zaujmou první místa ve výsadbách PIWI odrůd. 
Španělsko obdobně, zatím šlechtí

• v Rakousku se pěstují na 1,4 % plochy vinic, kolem 700 ha. Z toho 
ve Štýrsku přibližně na 145 ha (2,9 %)

• v Itálii a Franci jsou to desetiny procenta s rychlým růstem, např. v 
Benátsku (Veneto) je 335 ha (0,4 %) 

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Německo: 2650 ha, 2,6 % 

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020

Průměrná cena ze sklepa: 8,10 €/láhev, v případě biovína téměř 10 € 



Švýcarsko: 320 ha, 2,2 % 

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



• EU: Povolení k získávání vín s CHOP (AOC, DOC, DAC, VOC, 
jakostní víno) je ponecháno na členských státech

• V roce 2018 byly do národního katalogu odrůd ve Francii 
zařazeny první čtyři PIWI odrůdy: Artaban, Vidoc, Floreal a Voltis. 
To umožňuje jejich klasifikaci pro AOC. V Champagne je cílem 
dosáhnout 4 až 5 PIWI-odrůd vhodných pro dané klimatické 
podmínky. V roce 2021 se zastřešující organizace vinařů 
Champagne (CIVC) rozhodla schválit PIWI odrůdu Voltis. AOC 
Bordeaux rovněž uvažuje o povolení některé z těchto 4 PIWI-
odrůd. Více než desítka dalších PIWI odrůd je povolena pro víno s 
CHZO (zemské víno)

• I Itálii sílí tlak na povolení PIWI odrůd pro vína s CHOP, zatím jsou 
povoleny pro vína s CHZO

• V Rakousku je možné získávat kvalitní víno (CHOP) z odrůd 
Blütenmuskateller, Muscaris, Rathay, Roesler a Souvignier gris

• V Německu jsou registrované PIWI odrůdy většinou povoleny i 
pro jakostní víno a víno s přívlastkem, stejně jako v Česku

• Ve většině zemí, na rozdíl od nás, převažují tamní novošlechtění

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Závěr
• Celkovým trendem v Evropě je trvalý růst podílu PIWI odrůd, napomáhá 

tomu i orientace nové SZP EU směrem k ekologickému zemědělství v 
rámci Zelené dohody pro Evropu (Green Deal)

• OIV doporučuje šlechtění a pěstování nových PIWI-odrůd
• Všechny v současnosti pěstované PIWI-odrůdy vznikly klasickým 

křížením, což vyžaduje 20 až 25 let do zápisu ve SOK. U některých 
posledních se již využívala metoda selekce pomocí markerů (MAS), kdy 
místo zdlouhavé selekce tlakem houbových chorob během několika let, 
lze vybrat v laboratoři rostliny, které obsahují potřebné geny rezistence. 
Tím se celá doba zkracuje pod 20 let

• EU v současnosti projednává povolení nových genomických metod, které 
by umožnily zacílení přímo na konkrétní geny v genomu dané odrůdy a 
dosáhnout tak například její rezistence. Nejde o přenos genů z jiných 
druhů, ale něco jako cílenou mutaci, která jinak probíhá i v přírodě (např. 
burgundské odrůdy)

• PIWI odrůdy nejsou ideální jenom pro ekologické vinohradnictví, ale také 
pro systémy minimálního řezu, které mají rovněž budoucnost před sebou 

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020



Stupně ekologizace vinohradnictví

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020

PIWI

Evropské 
odrůdy

Integrovaná produkce

Konvenční vinohradnictví

EKOLOGICKÉ VINOHRADNICTVÍ

Konec rasismu u odrůd révy 



Na zdraví vínem z PIWI odrůd!

Jiří Sedlo, PIWI International, Valtice 14. 2. 2020

https://piwi-international.de/ https://piwi-international.de/piwi-regional/piwi-ceska/


